Et denique apertius teſtator propalavit ſuam volunta-
tem, quod Franciſcus Maria eſſe deberet eius indubitus
ſuccellor, in ſ. 18. ubi diſpoſuit, ut ſi Marchioniffa, vel eſ-
ſecretur Monialis, ſeu conſolaretur ad ſecundas nuptias, in
ipſius locum ſuccederet idem Franciſcus Maria independen-
tenter miniſterio, & electione alterius; quæ ſanè diſpo-
ſitio efficax præſtat argumentum, quod antecedens illius
nominationis non fuerit facta per modum ſimplicis com-
mendationis non obligatorie, ſed per viam explicationis vol-
untatis, omnino, & indiſpenſabiliter exequenda, cum
nulla poſſit assignari ratio differentie, quare poſtius in caſu
Monacationis, vel tranſitus ad ſecundas nuptias, nepos
fuerit expreſſe vocatus ad ſucceſſionem patris, & non
etiam in caſu illius obitus, in quibus terminis ſemper una
pars clara teſtamenti aliam minus elatam explicat, & de-
clarat. ex allegatis in dec. 642. n. 7. p. 19. rec. & in ſpecie ob-
ſervat Rota. dec. 640. p. 1. dicitur.

Quinimo eſt tanti ponderis huiusmodi diſpoſitio, quod
nempe caſu, quo Marchioniffa non viduaret, vel Monialis
eſſecretur, tunc in ejuſ locum ſuccedere debet Franciſcus
Maria, ut quatenus etiam in ſuperiori ſ. 16. illi data
fuſſet commiſſio eligendi unum ad ſui arbitrium, adhuc
iſta cenſetur refrenatum, & limitatum à declaratione fa-
cta in eventum, quod verificari non poſſit caſus nominatio-
nis, ita ut cenſetur Marchioniffa obligata, ſequendo vol-
untatem teſtatoris, ad illum nominandum, quem ipſe in
caſum non factæ nominationis expreſſe ſubſtituit, ex tra-
ditis per Caſtell. controu. lib. 2. cap. 26. num. 14. 44. 56. conſil. reſ-
pondetur etiam, & n. 81. Noguevel. allegat. 9. num. 63. Fontanell.
n. part. n. part. tom. 1. clauſ. 4. gloſ. 25. n. 20. cum pluribus ſeqq. Lu-

dovic. Bell. conſil. 109. n. 35. Cortiad. dec. 129. n. 94. cum ſeqq.
part. 3. Triliani. dec. 9. n. 12. tom. 12. tom. 1. & dec. 14. part. 1. tom. 2. Et
quamvis ejuſmodi opinio ſecuta non fuerit Rota in
præallegatis deciſionibus in Carpentoradent. Primiogeni-
tura coram me, impreſſa poſt dieſe 57. Cardin. de Luca, iuxta
Venetianam impreſſionem, tamen ratio, ob quam amplexa non
fuit præſata ſententia, ſtat in aperta, & clara volun-
tate illius teſtatoris, qui voluit amplam, & liberam pote-
ſtatem tribuere Commiſſario, nominandi unum, quem
voluſſet, ut expreſſe præſtatam fuit in prima dicta caſu
deciſione, ſ. Certe, & in ſecunda, ſ. Quandoquidem; quod
ſanè eſſentiam arbitrium non ſolum figurari nequit in caſu
præſenti, ſed imo ad ſunt verba, & conjectura demon-
ſtrantes, ac ſuadentes, voluntatem teſtatoris fuiſſe, ut
eligeretur Franciſcus Maria, quem in caſu non factæ no-
minationis, electum, & ſubſtitutum eſſe voluit.

Ex quibus omnibus conſtat uſque ad evidentiam, inſtitu-
tionem, & ſubſtitutionem Franciſci Maria non fuiſſe col-
laram arbitrio, & electioni Marchioniffæ, ſed illum fuiſ-
ſe abſolutum, & neceſſarium heredem Marchionis patris,
ita ut nulla opus ſit extrinſeca declaratione; & tamen qua-
tenus reſeſt dubia, ſubmovetur omnis ſcrupulus, &
quæcumque ratio dubitandi ex declaratione, ac attentione
facta à quondam Advocato Sabucio ſuper voluntate,
& intentione teſtatoris, aliàs in noſtro Tribunali produ-
cta, & in hodierna diſputatione denuo exhibitã, in qua ex-
preſſe, & in pluribus locis declaratum reliquit, Marchio-
niſſam fuiſſe obligatam ad omnino, & indiſpenſabiliter in-
ſtituendum, & ſubſtituendum Franciſcum Mariam, & ſi-
gnanter in ſ. Voluntatem, & Tum etiam quia, ſ. Fortius, &
per tot. Dubium autem non eſt, quin dicta atteſtationis non
pariter diſferendum; tum quia dictus Advocatus fuit
conſultor teſtatoris, & extenſor ſui teſtamenti, ut ipſe
in principio ejuſdem atteſtationis medio juramento teſta-
tione eſſe voluit; unde cenſetur informatus de illius volun-
tate, ex reſatus per Rotam in deciſ. 375. num. 1. & 2. p. 5. 32
reſent. & deciſ. 327. num. 6. & 7. part. 15. & in Romana Pec-
uniaria ſuper exhibitione a. Junii 1694. ſ. Et altera, &
31. Januarii 1695. ſ. Et reſtitus, coram R. P. D. meo
Muto; tum pariter quia dicta declaratio fuit per ipſum
facta in exonerationem ſuæ conſcientiæ, ad hoc ut vol-
untas bona memoriæ Marchionis Ruſpuli ſuam plena-
riam effectum aſſequeretur, & magis proinde eſt illi fi-
des adhibenda, Farinac. de reſp. queſt. 66. num. 143. & 33
num. 251. Rot. deciſ. 33. num. 14. part. 16. & in Termu-
len. manutentionis 15. Februarii præteriti, ſ. Clarior, cor-
am me.

Jure meritoque proinde in omnibus cauſis agnatis in
noſtro Tribunali nomine Franciſci Mariæ, ipſe ſemper
reputatus, & habitus fuit pro verò, & indubitato here-
de inſtituto, & ſubſtituto Marchionis Patris: ſub hoc
quippe neceſſario præſuppoſito fuit admiſſus ad præven-
tè agendum ſuper incompetentia Trebellianica, quam
Marchioniffa lactaverat in caſu reſtitutionis hereditatis
detrahente: quatenus enim non eſſet inſtitutus, & ſub-
ſtitutus ſub conditione certa, ſed eventuali, illiſque vo-
cacio penderet ab arbitrio, & voluntate Marchioniffæ,
utique rejecta fuiſſet illius infantia, cum iudicium preven-
titium ad effectum prædicum incompetentis fuiſſet, ſi ha-
res non erat certus, & ſub conditione omnino eſt, ita
vocatus, ut expreſſe dictum fuit in deciſione coram
mem. Emerix, in 895. num. 6. Idemque ſuppoſitum fuit tam
in iudicio inſtructo ſuper multiplico Ruſpulo, quam in al-
tero ſuper confeſſione alimentorum: utique ſi illius voca-
tio penderet ab arbitrio Marchioniffæ, & non ſi non
poterit in iudicio tamquam legitimum contradicitor ad il-
lam cogendam pro adimplemento minus confeſſi po-
terat alimenta ad effectum ducendi Uxorem, pro ſubſti-
tenda, & conſervanda domo Ruſpula. Itaque cum omnia
præſata iudicia per neceſſario antecedenti ſuppoſuiſſent
heredem inſtitutum, & ſubſtitutum Marchionis Ruſpuli
Franciſcum Mariam, illaque terminata fuerint cum plu-
rimis ſententiis in iudicatum tranſactis, in quibus expreſ-
ſe denominatur heres patris, reſtè dici poteſt, plura ſuper
hoc puncto concurrere iudicia, cum iſta complectuntur
omnia ea, ſine quibus viribus ſuſſistere non poterat, Ro-
tia. dec. 60. ſere part. 1. Decart. dec. Sardin. tom. 6. Rot. deciſ.
450. n. 1. & 3. part. 1. dicitur, & deciſ. 566. num. 6. coram Cerro.
quæ porro iudicia ſufficienter in ſuperiora cenſura ad occlu-
dendum ex iudicis, & partium, ne ſtrictiſſime Franciſci
Mariæ ullum fieret verbum; ad text. in l. 2. Cod. ſent. reſeſu-
nra

36 non poſſ. leg. unica, & ſibi gloſſis, in verb. poſtulata, Cod. de in-
tegr. reſtit. cum aliis in Nollus, ſeu Fulden. Juridictio-
nis 16. Februarii 1705. ſ. Nec eſt cur, commune.

Non ſuffragante licentia à partibus obtenta, dicendi
quidquid vellet contra deciſiones aliàs in præſatis cauſis
emanatis, quoniam declaratio tacita, & expreſſa,
quod Franciſcus Maria ſit certus heres, fideicommiſſarius
patris, non reſultat tantum ex deciſionibus, ſed ex ſen-
tentiis deturperatis, & in iudicatum tranſactis, que fa-
ciunt rem claram, & veritatem probant, ad jura op-
portunitè congeſta per Rot. in Romana fideicommiſſi de Pa-
lazzolis 18. Aprilis proximè præteriti, ſ. Nec quidquam ad
hunc effectum, coram R. P. D. meo Muto. Et in omni even-
tu cum tam ex verbis, quam ex præſumpta voluntate teſta-
toris, latè oſtenſa fuerit neceſſaria qualitas heredis inſti-
tuti, & ſubſtituti in Franciſco Maria, tunc deciſiones, &
ſententiæ præſtatæ innegabiliter argumentum comproba-
tium talis aſſumpti, ponderando, quod teſtamentum ita
non ſemel, ſed pluries, & non ab uno, ſed à pluribus iudi-
cibus fuit intellectum, & interpretatum, ut optimè in ſi-
mili notavit Rota in Melevitana ſtatuti 27. Aprilis 1698.
ſ. Hac interpretatio, coram bo. me. Emerix, & in Placeni-
na Cathedrali ſtatuti 22. Julii 1705. ſ. final. coram me, &
in Forolivien. loci Conſilii 5. Maii præteriti, ſ. Quibus
omnibus, pariter coram me.

Sed multo magis per interpretationem præſate volun-
tatis teſtatoris urgent plures conſeſſiones Marchioniffæ, in
facto ſingularium indicata, & accurate, quod certus, &
indubitus heres Marchionis conjugis erat Franciſcus
Maria, & præſertim iſta, que reſultat ex ſolutione ali-
mentorum per plures annos, & explera per ipſam Marchio-
niſſam, abſque ulla proſeſſatione, nempe patiter recla-
mante, aut contradicente; nec minus clara eſt alia de-
ſumpta ex ſpeciali profeſſatione judicialiter facta per Mar-
chioniffam in Romana multiplicorum, coram R. P. D.
Caprara, petentem mandatum ſpeciale Franciſci Mariæ
ad effectum, ut legitimi ad verſum eam compareret, &
iudicium valide proſequeretur; exinde namque evidenter
recognoscitur approbatio qualitatibus legitimis contradic-
toris ejuſdem Marchionis Franciſci Mariæ, dum non im-
pugnavit eidem facultatem agendi, & per conſeque-
ſentiam legitimi contradicitoris, ſine qua ipſe radica-
re, nec proſequi potuiſſet iudicium contra Marchioniffam,
ſed tantummodo voluit exhibitionem mandati,
quod ſuppone actionem ad agendum in mandante neceſ-
ſariam pro inſtructione illius iudicii. Et demum clarior
eſt conſeſſio peracta in ultimo eius vita diſcrimine, dum
ipſum Marchionem poſthabuit in nominatione, noniam
quia penderat ab eius arbitrio illius inſtituere, & ſubſti-
tuere, ſed ex quo ſuppoſuit fuiſſe factum locum illius priv-
vacioni, ſub prætextu, quod contra præceptum teſtato-
ris illam pluribus moleſtias gravaverat, & aſſecerat; ex
hac enim formula illius exclusionis patens conſurgit con-
ſeſſio, quod ſi ipſa non fuiſſet moleſtata, non ſtat in
eius arbitrio, & voluntate, Franciſcum Mariam exclu-
dere, cuius loco proprium nepotem ſubſtituere; in in-
terpretanda autem voluntate teſtatoris, declarationis
heredis, utpote de illa informati, magnopere proſice-
re, tradunt communiter Doctores, & in ſpecie Card. de
39 Luca de ſeparat. art. 15. num. 8. Rot. deciſ. 216. num. 8.
part. 10. recen. & deciſ. 1265. num. 4. coram bo. me. Emerix
Jan. & in Ferrarini, bonorum 18. Junii 1688. ſ. Me
optimè, coram bo. me. Uſrino.

Copioſe ex hæcenus deductis vindicata vocatione Fran-
ciſci Mariæ in ſ. 16. teſtamenti, in eademque per con-
ſequeſ conſtabilitate eius bono iure, illud ejuſdem nullo
modo labefactum, vel deſraudat ex ſ. 17. in quo Mar-
chioniffa, ut præſertur, deſraudavit illius exclusionem, &
nominationem Alexandri nepotis; diſpoſitio enim inibi
contenta, quod in caſu, quo Franciſcus Maria moleſtias
inferret Marchioniffæ, ipſa poſſet, & deberet alterum
loco illius inſtituere, & ſubſtituere, non fuit ordinata per
modo conditionis, ſed per modum pœnæ. Quomodo
brem præſuppoſita clara vocatione Franciſci Mariæ poſt-
obitum Marchioniffæ, utique non poterat ſub prætextu
caducitatis, ob aſſ. moleſtias per eam paſſas devenire ad
ipſius exclusionem, & nominationem alterius, niſi præ-
via formalis iudicio ſuper contraventione, & caducitate,
& poſtquam iudex pronunciat, factum eſſe illius lo-
cum de illius moleſtiaz de facto illata extiſſent, eſſent
que etiam, quæ expreſſe prohibuit teſtator, ut docet

communis Doſorum Schola, poſt Bartol. in leg. ejus qui
delatorem, ff. de jur. ſſe. & per ceteros bene Ab-
bas in cap. vtrum de for. compe. Felin. cum non ab hinc
num. 9. & 10. de iudic. & in cap. Rudolphus num. 35. de reſcrip.
Caſtren. conſil. 221. num. 4. lib. 2. & melius conſil. 351. nu.
3. ſ. Sed ulterius eodem lib. 2. Joannes Maria, & Jacoppa de
Riminald. conſil. 258. num. 8. lib. 2. Bardellon. conſil. 55. nu.
4. Vargas dec. 55. num. 21. & ſeqq. Afflic. deciſ. 97. num. 1.
verſ. pro deciſione, Gabriel. conſil. 89. num. 23. lib. 1. & conſil. 67.
num. 17. lib. 2. Fufar. de ſubſtitut. queſt. 582. & egregie Rot.
deciſ. 555. num. 8. verſ. non obſtante part. 1. & deciſ. 286. num. 15.
par. 9. rec. & in Romana Caducitatis 3. Julii 1702. ſ. Inpre-
ſenti coram me. Etiam ſi privatio inducta eſſet ipſo facto,
& ipſo iure, Gratian. diſcepr. 316. num. 22. & proſequitur
eadem deciſio in Romana Caducitatis coram me, ſ. Ut
hinc propterea; ea quidem optima ratione, quam per hæc
præſata verba reddidit Caſtren. dicto conſil. 371. ſub eodem num.
3. lib. 2. quod privatio hereditatis facta per reſtatorum ſi conformis
privacioni legi, de qua in Authent. hoc amplius, Cod. de ſid. debet
intelligi ſecundum diſpoſitionem illorum iurium, quia verba teſ-
tatoris, ſicut contraveniunt, debent referri ad juris intellectum,
ut notatur in lege, &c. & ſic interveniente juſſu iudicis, &
laſſu anni à die juſſus, quem juſſum procedere debet cognoſci,
& declaratio per ſententiam, ſi res eſt dubia. Et ſanè cum ad
excusandam contraventionem, & pœnam ſufficienti cauſe
colorate, imaginariæ, fatuæ, & beſtiales, ut infra
probitur, inde fit, ut ſi actum fuiſſet pro declaratio-
ne privacionis, præſentis contravenit potuiſſet allegare
ſiquas optimas exceptiones, & excuſationes, oſtendentes
contraventionem, et poenam contraventionis incurſas
non fuiſſe; ac proinde agniti poteſt pro iure provenien-
te ex contraventione, niſi prius recognita, & parte citata,
ſuper eadem pronuncietur, ut bene citatis concordantibus
notavit Rota d. dec. 555. num. 8. in medio part. 1. rec.
& dec. 286. num. 15. & 16.

Diſpoſitionem autem contentam in ſ. 17. pœnalem eſſe,
& non conditionalem, DD. conſequenter ſequentes
theoricam Aretini in leg. Titia 134. ſub num. 3. colatum, 3. cetero
mod. verſ. ſed iſta ſua ratio, ff. de verb. obligat. ubi diſtinguen-
do legatum conditionale à pœnali, ait: Quod ſi ſententia eſt
pœna, & poſtea inveniatur aliquod omnis heredi, & ſi ſententia non im-
pleat, privetur reſtitio, tunc adoptio dicitur in pœnam contra-
ventionis; & legatum eſt pœna: juxta actum in l. Uxorem, ſ.
Heres, ff. de legat. 3. quam theoreticam ſequuntur DD. relati
per Peregr. de fideicom. art. 11. num. 92. Caſtell. controu.
jur. cap. 94. num. 18. Riminald. Jun. conſil. 16. num. 38. & ſeqq.
& num. 43. Redenaſc. conſil. 19. num. 10. Giovannoni. conſil.
93. n. 23. lib. 1. Roſas de incompar. p. 3. cap. 1. n. 27. Rot. dec.
89. n. 13. coram Bich. & dec. 57. n. 5. p. 3. & dec. 493. num. 37.
& ſeqq. par. 4. & dec. 86. num. 41. part. 6. et 201. num. 1. & pluribus
ſeqq. part. 9. rec.

Quod vocatio Franciſci Mariæ fuerit purè ordinata in
anteceſſenti ſ. 16. teſtamenti, patet ex ſuprà late deductis,
in quibus planè oſtenſum fuit, eam eſſe abſolutam,
& non pendere ab arbitrio Marchioniffæ, ſed à ſolo,
& ſimplici ejus obitu, abſque eo, quod iungenda veniunt,
ſ. 12. 16. & 17. adeo ut omnia in illo diſpoſita, ita veniant
intelligenda, ut D. Franciſcus Maria tunc demum cenſe-
ſeatur inſtitutus, & ſubſtitutus, quatenus moleſtias
non inferret, quoniam huiusmodi unio diſpoſitionum
ad effectum, de quo agitur, diſtinguendi pœnam à
conditione repugnat expreſſe litteræ teſtamenti, dum
ſcripta in ſ. 12. ſolum exprimitur, & continetur in-
tentionem, & votum teſtatoris circa conſervationem do-
mus Ruſpula, inſtitutionem Marchioniffæ in heredem,
& confidentiam teſtatoris quod illa curatura ſit ple-
num ejuſmodi diſiderium; & voluntatis adimplemen-
tum, conſiderando ſecundum temporis varietates cum,
qui eſſe poſſet aptus ad executionem voti prædicit
conſervationis domus; neque hic ullum verbum ſit de
alia habilitate per heredem habenda, quod ſcilicet non
inferret moleſtias Marchioniffæ, ſubinde in ſ. 16. re-
ſentetur perſona, quibus voluit teſtator reſtitui ſuam
hereditatem ad ſiſtendum ordine ſuper explicato. Nullum
itaque in iſtis duobus capitulis legitur verbum de alia
habilitate, quam debet heres inſtituendus, & ſubſti-
tuendus habere, quod ſcilicet inferret moleſtias Mar-
chioniffam, cum de hoc ſolum loquatur ſ. 17. Quapropter
cum huiusmodi diſpoſitiones ſint conceptæ per ora-
tiones ſeparatas, & continent diverſas, & diſtinctas
voluntates, nullo modo jungi debent, Berous conſil. 119.
num.